
2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,325 4,225 100

1.교직원 복지 및 역량강화 4,325 4,225 100

1.교직원연수 2,125 2,025 100

1.자율연수 2,125 0 0

1.일반수용비 1,725 0 0자율연수경비  150,000원×10명= 1,500,000

교육자료제작  5,000원×15부×3회= 225,000

2.운영수당 400 0 0강사수당  200,000원×2회= 400,000

2.교직원복지 2,200 2,200 0

1.동호회지원 2,200 0 0

1.교직원복지비 2,200 0 0동아리강사수당  30,000원×2시간×20회= 1,200,000

동아리운영용품  250,000원×4회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 17,033 18,594 -1,561

1.급식 관리 13,045 11,055 1,990

1.학교급식운영 13,045 11,055 1,990

1.비조리교급식비 10,336 0 0

1.전출금 10,336 0 0비조리교급식비전출  1,033,600원×10월= 10,336,000

2.우유급식비 2,709 0 0

1.우유대금 2,709 0 0급식용우유대금  270,900원×10월= 2,709,000

2.보건 관리 3,910 5,037 -1,127

1.학생및교직원보건안전관리 1,470 2,837 -1,367

1.학생건강검사 370 0 0

1.학생복지비 370 0 0건강검사  20,000원×17명= 340,000

소변검사  1,300원×23명= 30,000

2.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송 및 치료비  20,000원×5회= 100,000

3.보건실운영 1,000 0 0

1.운영수당 600 0 0성폭력예방및양성평등  150,000원×1회= 150,000

심폐소생술(교직원)  20,000원×15명= 300,000
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심폐소생술(학생)  150,000원×1회= 150,000

2.학생복지비 400 0 0약품구입  150,000원×2회= 300,000

보건기구구입  50,000원×2회= 100,000

2.학교환경위생관리 2,440 2,200 240

1.먹는물관리 1,940 0 0

1.일반수용비 1,940 0 0수질검사료  50,000원×4회= 200,000

정수기유지보수  145,000원×12월= 1,740,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

3.학생복지 78 2,502 -2,424

1.학생복지운영 78 2,502 -2,424

1.학생교과서구입 78 0 0

1.교육운영비 78 0 05,6학년보건교재  6,000원×13명= 78,000

3.기본적 교육활동 74,281 81,223 -6,942

1.교과 활동 31,778 43,947 -12,169

1.교과활동지원 8,578 9,360 -782

1.보결수업관리 500 0 0

1.운영수당 500 0 0보결수당  10,000원×50회= 500,000

2.기초학력지도 6,588 0 0

1.운영수당 4,800 0 0강사수당  30,000원×2명×80회= 4,800,000

2.교육운영비 1,788 0 0학습보충교재구입  11,000원×27명×4회= 1,188,000

표준화지능검사수수료  15,000원×40명= 600,000

3.학습준비물구입 1,490 0 0

1.학습준비물 1,490 0 0학습준비물구입  745,000원×2회= 1,490,000

2.과학교과활동 1,500 1,800 -300

1.교과운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0실험도구및재료  250,000원×6학년= 1,500,000

3.체육교과활동 1,000 2,980 -1,980
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1.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0체육용품  100,000원×10종= 1,000,000

4.외국어교과활동 200 400 -200

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0영어교육자료  50,000원×4종= 200,000

5.특수교육교과활동 1,500 1,016 484

1.교과운영 1,140 0 0

1.교육운영비 630 0 0특수교육학습자료  70,000원×3명×3회= 630,000

2.비품구입비 510 0 0자산취득성교구  170,000원×3종= 510,000

2.학습준비물지원 360 0 0

1.학습준비물 360 0 0학습준비물구입  40,000원×3명×3회= 360,000

6.유치원교과활동 19,000 28,391 -9,391

1.교과운영 10,290 0 0

1.운영수당 5,480 0 0보결수당  10,000원×50시간= 500,000

3세대하모니자원봉사자  440,000원×11월= 4,840,000

컨설팅수당  70,000원×2회= 140,000

2.교육운영비 2,210 0 0선택활동자료  200,000원×2종×2회= 800,000

인쇄물및현수막제작  60,000원×2종×3회= 360,000

학기중간식비  5,000원×20일×8명= 800,000

학급활동경비  250,000원×1학급= 250,000

3.학습준비물 600 0 0수업및학습용품  20,000원×15종×2회= 600,000

4.비품구입비 1,200 0 0컴퓨터구입  1,200,000원×1대= 1,200,000

5.도서구입비 800 0 0도서구입  10,000원×40종×2회= 800,000

2.시간제기간제교원인건비 600 0 0

1.기간제교원인건비 600 0 0초과근무수당  10,000원×60시간= 600,000

3.유치원행사 3,720 0 0

1.교육운영비 3,720 0 0입학식행사  90,000원×8명= 720,000

졸업식행사  90,000원×8명= 720,000
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유치원연합행사  35,000원×8명= 280,000

학습발표회운영  50,000원×8명= 400,000

행사용품구입  20,000원×8명×10회= 1,600,000

4.유치원현장체험학습 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0차량임차및체험비  30,000원×8명×10회= 2,400,000

5.유치원운영 1,990 0 0

1.일반수용비 1,150 0 0자율연수경비  75,000원×2회= 150,000

환경정리용품  100,000원×2종×2회= 400,000

청소용품구입  150,000원×4회= 600,000

2.운영수당 320 0 0학부모연수비  20,000원×8명×2회= 320,000

3.학생복지비 520 0 0약품구입  48,800원×5종×2회= 488,000

부상원아치료비  8,000원×2명×2회= 32,000

2.창의적 체험활동 42,503 37,276 5,227

1.자율활동 12,690 9,010 3,680

1.학급교육활동경비 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0학급교육활동경비  250,000원×7학급= 1,750,000

2.가정의달행사 2,840 0 0

1.교육운영비 2,840 0 0행사용품구입  184,000원×10종= 1,840,000

차량임차료  500,000원×2대= 1,000,000

3.과학의달행사 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0출전경비및용품구입  400,000원×3회= 1,200,000

4.다문화체험 500 0 0

1.운영수당 100 0 0강사수당  50,000원×2회= 100,000

2.교육운영비 400 0 0다문화교육자료구입  200,000원×2회= 400,000

5.환경교육 1,100 0 0

1.일반수용비 600 0 0실습지정리  300,000원×2회= 600,000

2.교육운영비 500 0 0교육용소모품구입  250,000원×2회= 500,000

6.다모임활동 2,400 0 0
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1.교육운영비 2,400 0 0다모임활동용품구입  200,000원×12월= 2,400,000

7.교육과정설명회 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0행사용품구입  50,000원×2종= 100,000

8.학습발표회 2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0행사용품구입  350,000원×8종= 2,800,000

2.현장체험학습활동 17,653 18,652 -999

1.수학여행 10,865 0 0

1.교육운영비 10,865 0 0차량임차료  660,000원×2대×3일= 3,960,000

숙박비  990,000원×2일= 1,980,000

식비  10,000원×6식×45명= 2,700,000

간식비  3,000원×45명×3회= 405,000

입장료및체험비등  36,000원×45명= 1,620,000

사전답사경비  100,000원×2명= 200,000

2.갯벌체험 1,928 0 0

1.교육운영비 1,928 0 0식비,간식비  10,000원×40명= 400,000

차량임차료  550,000원×2대= 1,100,000

학생체험비  8,000원×40명= 320,000

교사체험비  12,000원×9명= 108,000

3.스키캠프 4,860 0 0

1.교육운영비 4,860 0 0체험비  93,500원×40명= 3,740,000

간식비  3,000원×40명= 120,000

차량임차료  500,000원×2대= 1,000,000

3.동아리활동 8,960 8,194 766

1.동아리활동 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0자율동아리지원  500,000원×2회= 1,000,000

2.학교스포츠클럽활동 7,960 0 0

1.운영수당 1,800 0 0스포츠클럽강사료  30,000원×2명×30회= 1,800,000

2.학생복지비 6,160 0 0스포츠클럽용품  10,000원×40명= 400,000
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차량임차료  150,000원×30회= 4,500,000

수영장입장료  1,050원×40명×30회= 1,260,000

4.봉사활동 300 300 0

1.이웃돕기및봉사활동 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0봉사활동용품  75,000원×4종= 300,000

5.진로활동 2,900 1,120 1,780

1.진로체험활동 2,900 0 0

1.운영수당 500 0 0강사수당  250,000원×2명= 500,000

2.교육운영비 2,400 0 0체험재료구입  20,000원×40명= 800,000

체험관이용료  30,000원×40명= 1,200,000

식비  7,000원×40명= 280,000

간식비  3,000원×40명= 120,000

4.선택적 교육활동 18,800 8,800 10,000

1.방과후학교 운영 10,760 1,200 9,560

1.방과후학교운영 4,200 1,200 3,000

1.특기적성교육 4,200 0 0

1.교육운영비 4,200 0 0교재교구구입  21,000원×40명×5회= 4,200,000

2.유치원방과후학교운영 6,560 0 6,560

1.유치원방과후특성화과정운영 6,560 0 0

1.운영수당 4,320 0 0특성화강사수당  32,000원×45시간×3명= 4,320,000

2.교육운영비 2,240 0 0방과후과정급식비  7,000원×40일×8명= 2,240,000

2.독서활동 8,040 7,600 440

1.독서활동운영 8,040 7,600 440

1.도서관운영 2,040 0 0

1.운영수당 1,000 0 0저자와의만남강사수당  500,000원×2회= 1,000,000

2.교육운영비 1,040 0 0도서관운영용품  400,000원×2회= 800,000

글쓰기노트제작  3,000원×40명×2회= 240,000

2.도서구입 6,000 0 0
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1.도서구입비 6,000 0 0도서구입  3,000,000원×2회= 6,000,000

5.교육활동 지원 13,834 13,705 129

1.교무업무 운영 4,880 5,370 -490

1.교무학사운영 4,880 5,370 -490

1.환경정리 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0환경정리용품  100,000원×7학급= 700,000

2.청소용품 640 0 0

1.일반수용비 640 0 0청소용품구입  40,000원×8종×2회= 640,000

3.교무학사운영 2,240 0 0

1.교육운영비 2,240 0 0교무학사운영용품  50,000원×10종×2회= 1,000,000

학교요람제작  6,000원×50부= 300,000

교육계획서제작  15,000원×50부= 750,000

이지에듀사용료  190,000원×1회= 190,000

4.졸업식행사운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0졸업상품구입  50,000원×10종= 500,000

행사용품구입  100,000원×5종= 500,000

5.입학식행사운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0행사용품구입  100,000원×3종= 300,000

2.생활지도운영 1,414 945 469

1.학교폭력예방 1,060 860 200

1.인성교육 1,060 0 0

1.운영수당 560 0 0학교폭력및자살예방교육  150,000원×2회= 300,000

인권교육강사수당  130,000원×2회= 260,000

2.여비 160 0 0학폭자치위원여비  10,000원×4명×4회= 160,000

3.교육운영비 340 0 0생명존중및친구사랑주간  170,000원×2회= 340,000

2.학생안전교육 354 85 269

1.안전체험활동 84 0 0

1.교육운영비 84 0 0식비  7,000원×7명= 49,000
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간식비  3,000원×7명= 21,000

체험비  2,000원×7명= 14,000

2.소방교육활동 270 0 0

1.교육운영비 270 0 0소방교육운영  45,000원×6종= 270,000

3.학습지원실 운영 7,540 7,390 150

1.정보화실운영 7,540 7,390 150

1.학교정보화지원 7,540 0 0

1.교육운영비 3,190 0 0프린터토너등  200,000원×2종×6회= 2,400,000

컴퓨터등장비수리비  75,000원×10회= 750,000

도메인사용료  40,000원×1년= 40,000

2.비품구입비 4,350 0 0컴퓨터구입  700,000원×3대= 2,100,000

모니터구입  250,000원×3대= 750,000

노트북구입  1,500,000원×1대= 1,500,000

6.학교 일반운영 112,988 111,933 1,055

1.학교기관 운영 32,040 27,506 4,534

1.부서기본운영 22,060 19,976 2,084

1.교장실운영 7,400 0 0

1.일반업무추진비 4,400 0 0교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

교직원간담회  300,000원×10회= 3,000,000

접대용품구입  240,000원×5회= 1,200,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.행정실운영 14,660 0 0

1.일반수용비 4,150 0 0프린터토너등  125,000원×2종×5회= 1,250,000

사무용품구입  106,250원×4종×4회= 1,700,000

사무용기기유지보수비  150,000원×2회= 300,000

업무용도서등  150,000원×2종= 300,000

간행물구독료  30,000원×12월= 360,000

각종수수료  20,000원×12회= 240,000
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2.기타공공요금 110 0 0재정보증보험료  110,000원×1회= 110,000

3.여비 8,400 0 0관내출장여비  10,000원×15명×20회= 3,000,000

관외출장여비  30,000원×15명×12회= 5,400,000

4.비품구입비 2,000 0 0사무용기기구입  500,000원×4종= 2,000,000

2.병설유치원기본운영 9,980 7,530 2,450

1.유치원운영 4,940 0 0

1.일반수용비 3,980 0 0사무용기기유지보수  150,000원×1회= 150,000

정수기수질검사  10,000원×4회= 40,000

사무용품구입  30,000원×4종×2회= 240,000

프린터토너등  125,000원×2종×5회= 1,250,000

정수기유지보수  25,000원×12월= 300,000

놀이시설유지관리  100,000원×12개월= 1,200,000

시설소모품구입  100,000원×2종×4회= 800,000

2.여비 960 0 0관내외출장여비  40,000원×2명×12월= 960,000

2.유치원공공요금및제세공과금 5,040 0 0

1.전기요금 4,800 0 0전기요금  400,000원×12월= 4,800,000

2.기타공공요금 240 0 0전화요금  20,000원×12월= 240,000

2.시설 장비 유지 79,648 83,127 -3,479

1.학교시설장비유지 79,648 83,127 -3,479

1.공공요금및제세공과금 17,748 0 0

1.전기요금 10,500 0 0전기요금  875,000원×12월= 10,500,000

2.상하수도료 1,440 0 0상하수도요금  120,000원×12월= 1,440,000

3.기타공공요금 5,808 0 0전화요금  84,000원×12월= 1,008,000

인터넷통신비  400,000원×12월= 4,800,000

2.시설관리용역 43,887 0 0

1.일반수용비 43,887 0 0소방시설관리용역비  110,000원×12월= 1,320,000

전기안전관리용역비  115,250원×12월= 1,383,000

학교시설방호용역비  1,802,000원×12월= 21,624,000
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학교시설청소용역비  1,956,000원×10월= 19,560,000

3.당직관리 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0무인기계경비용역료  200,000원×12월= 2,400,000

4.화장실관리 1,100 0 0

1.일반수용비 1,100 0 0화장실소모품구입  100,000원×2종×4회= 800,000

오수정화조청소비  300,000원×1회= 300,000

5.시설일반관리 14,513 0 0

1.일반수용비 12,513 0 0시설소모품구입  84,000원×5종×10회= 4,200,000

소규모수선비  1,000,000원×5회= 5,000,000

시설관리용역비  150,000원×2명×10회= 3,000,000

놀이시설검사료  313,000원×1회= 313,000

2.비품구입비 2,000 0 0시설관리용품구입  500,000원×4종= 2,000,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.여비 100 0 0학교운영위원 여비  20,000원×5회= 100,000

2.일반업무추진비 700 0 0학교운영위원회 간담회  100,000원×7명= 700,000

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모교육 500 0 0

1.일반수용비 200 0 0행사용품구입  100,000원×2회 200,000

2.운영수당 200 0 0강사수당  200,000원×1회 200,000

3.여비 100 0 0학부모교육참석여비  10,000원×5명×2회 100,000

세출합계 241,261238,480 2,781
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